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Диссертация «Молекулярно-генетический и фенотипический анализ генов-

регуляторов роста и развития у короткостебельных форм пшеницы и

тритикале» по специальности 1.5.7. – генетика принята к защите «29» августа

2023 г., протокол № 16, диссертационным советом 24.1.088.01 (Д 002.214.01)

на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Институт общей генетики им. Н.И. Вавилова российской академии наук

(ИОГен РАН), 119991, ГСП-1, Москва, ул. Губкина, д. 3, приказ

Минобрнауки РФ №105/нк от 11.04.2012.

Соискатель Черноок Анастасия Геннадьевна, 1994 года рождения, в 2018

году окончила федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный

университет – МСХА имени К.А. Тимирязева», факультет генетики,

селекции и биотехнологии, ей присуждена квалификация «агроном».

Диссертационная работа Черноок Анастасии Геннадьевны выполнена в

лаборатории прикладной геномики и частной селекции

сельскохозяйственных растений Федерального государственного

бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-

исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии», г.

Москва.

В период подготовки диссертации Черноок А.Г. работала в должности

младшего научного сотрудника в Федеральном государственном бюджетном

научном учреждении «Всероссийский научно-исследовательский институт

сельскохозяйственной биотехнологии».

Удостоверения о сдаче кандидатских экзаменов выданы 26 апреля 2022 года

и 27 сентября 2022 года в Федеральном государственном бюджетном

научном учреждении «Всероссийский научно-исследовательский институт

сельскохозяйственной биотехнологии».

Научный руководитель – Дивашук Михаил Георгиевич, кандидат

биологических наук (1.5.7 – Генетика), заведующий лабораторией

прикладной геномики и частной селекции сельскохозяйственных растений

Федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной

биотехнологии», г. Москва.

Официальные оппоненты:

Леонова Ирина Николаевна, доктор биологических наук (1.5.7 – Генетика),

заведующий лабораторией биофортификации пшеницы, старший научный

сотрудник лаборатории геномной селекции растений Федерального

исследовательского центра Институт цитологии и генетики Сибирского

отделения Российской академии наук, г. Новосибирск

Тюрин Александр Александрович, кандидат биологических наук (1.5.7 –

Генетика), старший научный сотрудник лаборатории функциональной

геномики Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Институт физиологии растений имени К.А. Тимирязева Российской академии

наук, г. Москва

Официальные оппоненты дали положительные отзывы. Заданы вопросы,

высказаны незначительные замечания и комментарии, в основном, носящие

дискуссионный характер. Высказанные замечания не являются

принципиальными и не снижают научной и практической значимости

представленных в диссертации результатов.

Ведущая организация: дала положительное заключение, подписанное

Берёзкиным Анатолием Николаевичем, доктором сельскохозяйственных

наук, профессором кафедры генетики, селекции и семеноводства,

проректором по науке и инновационному развитию Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования Российского государственного аграрного университета – МСХА

имени К.А. Тимирязева Журавлёвым Алексеем Владимировичем, доктором

технических наук, доцентом кафедры машины и аппараты пищевых

производств. В заключении указано, что диссертационная работа по своей

актуальности, научной новизне, объему и достоверности выполненных

исследований, теоретической и практической значимости полученных

результатов полностью отвечает требованиям «Положения о присуждении

ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

Диссертационная работа является завершенным научным исследованием,

выполненным на высоком методическом уровне. Достоверность результатов

не вызывает сомнений, выводы и заключения обоснованы. Диссертация не

вызывает серьезных замечаний. Ответ на отзыв представлен в стенограмме

заседания.

Выбор официальных оппонентов определялся их большим опытом в области

генетики и молекулярной биологии, наличием публикаций в ведущих

рецензируемых журналах. Выбор ведущей организации обусловлен ее

фундаментальными и прикладными достижениями в сфере исследования

соискателя, а также высоким профессиональным уровнем сотрудников.

Публикации в научных журналах:

Соискатель имеет 8 публикаций в рецензируемых научных журналах,

индексируются в международных базах Scopus и Web of science и

рекомендованных ВАК, а также 13 публикации тезисов докладов,

представленных на международных и российских конференциях.

Публикации в рецензируемых научных журналах:

1. Chernook A.G., Kroupin P.Yu., Karlov G.I., Divashuk M.G., Soloviev A.A.,

Korshunova A.D., Rubets V.S., Igonin V.N. Effects of Rht-B1b and Ddw1

dwarfing genes in two connecting populations of spring triticale under

greenhouse experiment conditions/ A.G. Chernook et al.// Agriculture. 2019. Т.

9. № 6. P. 119. (квартиль Q1)

2. Chernook, A. G., Bazhenov, M. S., Kroupin, P. Y., Ermolaev, A. S., Kroupina,

A. Y., Vukovic, M., Avdeev, S. M., Karlov, G. I., Divashuk, M. G.

Compensatory effect of the ScGrf3-2R gene in semi-dwarf spring triticale (x

Triticosecale Wittmack)/ A.G. Chernook et al. // Plants. 2022. T. 11. №22.

P. 3032. (квартиль Q1)

3. Крупин П.Ю., Черноок А.Г., Карлов Г.И., Соловьев А.А., Коршунова

А.Д., Дивашук М.Г. Изучение эффектa генов короткостебельности

пшеницы (Triticum aestivum l.) и ржи (Secale cereale l.) на примере

расщепляющейся популяции яровой тритикале в условиях вегетационного

опыта/ П.Ю. Крупин и др.// Сельскохозяйственная биология. 2019. Т. 54.

№ 5. С. 920-933. (квартиль Q4)

4. Bazhenov M.S., Chernook A.G., Karlov G.I., Nazarova L.A., Divashuk M.G.,

Bespalova L.A., Gritsay T.I., Polevikova N.A. Alleles of the GRF3‐2A gene in

wheat and their agronomic value/ M.S. Bazhenov et al. //International Journal of

Molecular Sciences. 2021. Т. 22. № 22. P. 12376. (квартиль Q1)

5. Divashuk M.G., Chernook A.G., Kroupina A.Yu., Vukovic M., Karlov G.I.,

Ermolaev A.S., Shirnin S.Yu., Igonin V.N., Kroupin P.Yu., Avdeev S.M.,

Pylnev V.V. TaGRF3-2A improves some agronomically valuable traits in semi-

dwarf spring triticale/ M. G. Divashuk et al. //Plants. 2021. Т. 10. № 10. P.2012.

(квартиль Q1)

6. Kroupin P.Yu., Chernook A.G., Bazhenov M.S., Karlov G.I., Divashuk M.G.,

Goncharov N.P., Chikida N.N. Allele mining of TaGRF-2D gene 5'-utr in

triticum aestivum and aegilops tauschii genotypes/ P.Yu. Kroupin et al. //PLoS

ONE. 2020. Т. 15. № 4. P. e0231704. (квартиль Q1)

7. Litvinov D.Y., Chernook A.G., Kroupin P.Y., Bazhenov M.S., Karlov G.I.,

Divashuk M.G., Avdeev S.M. A convenient co-dominant marker for height-

reducing Ddw1 allele useful for marker-assisted selection/ D.Y. Litvinov et al.//

Agriculture. 2020. Т.10. № 4. P. 110. (квартиль Q1)

8. Kroupin P.Yu., Chernook A.G., Karlov G.I., Divashuk M.G., Soloviev A.A.

Effect of dwarfing gene Ddw1 on height and agronomic traits in spring triticale

in greenhouse and field experiments in a non-black earth region of Russia/ P.Yu.

Kroupin et al.// Plants. 2019. Т. 8. № 5. P. 131. (квартиль Q1)

Публикации тезисов докладов, представленных на международных и

российских конференциях:

1. Chernook A.G., Bazhenov M.S., Kroupina A.Yu., Divashuk M.G. Analyzing

influence of the TaGrf3-2B gene on agronomically valuable traits in semi-dwarf

spring triticale // The 7th International Scientific Conference PlantGen. 2023.

С. 91, Стендовый доклад

2. Черноок А.Г., Панченко В.В. Изучение разнообразия аллелей гена ScGRF3-2R в

коллекциях яровой тритикале и ржи // Проблемы селекции – 2022. 2022. C.60,

Устный доклад


[…]


Лукьяненко» и Панченко Владимир Владимирович – кандидат

сельскохозяйственных наук (06.01.05 — Селекция и семеноводство

сельскохозяйственных растений), ведущий научный сотрудник

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение

«Национальный Центр Зерна им. П.П. Лукьяненко». Отзыв

положительный, без замечаний.

4. Киселёва Анна Витальевна – кандидат биологических наук (1.5.7 –

Генетика), ведущий научный сотрудник и руководитель лаборатории

молекулярной генетики Федеральное государственное бюджетное

учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр

терапии и профилактической медицины» Минздрава России. Отзыв

положительный, без замечаний.

5. Мухордова Мария Евгеньевна – кандидат сельскохозяйственных наук

(06.01.05 – Селекция и семеноводство сельскохозяйственных

растений), доцент, заведующий лабораторией молекулярно-

генетических исследований Федеральное государственное бюджетное

научное учреждение «Омский аграрный научный центр». Отзыв

положительный, без замечаний.

6. Рубец Валентина Сергеевна – доктор биологических наук (06.01.05 —

Селекция и семеноводство сельскохозяйственных растений),

профессор кафедры генетики, селекции и семеноводства Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования Российский государственный аграрный университет –

МСХА имени К.А. Тимирязева. Отзыв положительный, без замечаний.

7. Чикида Надежда Николаевна – кандидат сельскохозяйственных наук

(06.01.05 – Селекция и семеноводство сельскохозяйственных

растений), ведущий научный сотрудник отдела ГР пшеницы, куратор

коллекции эгилопсов, специалист в области селекции тритикале,

Всероссийский институт генетических ресурсов растений им.

Н.И. Вавилова (ВИР), г. Санкт-Петербург. Отзыв положительный, без

замечаний.

Диссертационный совет отмечает, что соискателем проведено масштабное

генетическое и фенотипическое исследование генов-регуляторов факторов

роста (GRF) у короткостебельных форм пшеницы и тритикале, проведено

исследование фенотипического проявления генов образа жизни (Vrn, Ppd) и

получены важные результаты, имеющие как научно-фундаментальную, так и

практическую значимость.

Теоретическая значимость исследования обусловлена тем, что получены

данные о системном и разностороннем влиянии генов-регуляторов роста

TaGRF3-2A и TaGRF3-2D на архитектонику растения, наступление

фенологических фаз и развитие репродуктивных органов у пшеницы и

(только TaGRF3-2A) тритикале. Показано взаимодействие генов-регуляторов

роста TaGRF3-2A с генами реакции растений на температурный режим Vrn-

A1 и фотопериодизм Ppd-D1, с генами гормонального статуса,

обеспечивающих низкостебельный габитус пшеницы и тритикале.

Полученные данные расширяют представление о взаимодействии между

генами ответа растений на внешние и внутренние сигналы в ходе онтогенеза.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики. Полученные соискателем результаты предоставляют

возможность использования разработанных молекулярных маркеров для

генов Ddw1, TaGRF3-2A, TaGRF3-2B, TaGRF3-2D при создании новых

коммерчески успешных сортов тритикале и пшеницы. Получен ценный

семенной материал яровой гексаплоидной тритикале, охарактеризованный по

аллельным вариантам генов TaGRF3-2A, Ddw1, Vrn-A1, и яровой мягкой

пшеницы, охарактеризованный по аллельным вариантам генов TaGRF3-2A,

Rht-B1, Ppd-D1, Vrn-B1, который можно использовать в селекционном

процессе.

Оценка достоверности результатов исследования: достоверность

результатов обеспечена использованием современных молекулярно-

генетических, биоинформатических и математико-статистических методов

при выполнении исследования. Все методы, использованные в работе,

подробно описаны в тексте диссертации. Основные результаты представлены

в 8 статьях, опубликованных в рецензируемых научных изданиях.

Личный вклад соискателя. Диссертация выполнена и написана автором

лично. Автор принимал непосредственное участие на всех этапах

исследования. Лабораторная работа выполнялись непосредственно автором.

Полевые работы: посев, учёт фенологических фаз, уборка урожая вручную

проводились под контролем и участием автора. Статистическая обработка и

представление результатов проводились автором самостоятельно. Обработка

результатов секвенирования и подбор праймеров проводились совместно с

к.б.н. Баженовым Михаилом Сергеевичем (ФГБНУ ВНИИСБ). Семена

мягкой озимой пшеницы, тритикале и ржи из коллекции НЦЗ имени П.П.

Лукьяненко и данные полевого фенотипирования по выращиванию мягкой

озимой пшеницы предоставлены д.б.н. Беспаловой Людмилой Андреевной.

Семена яровой мягкой пшеницы предоставлены к.б.н. Семёновым Олегом

Григорьевичем (РУДН). Семена Aegilops tauschii предоставлены к. с-х. н.

Чикидой Надеждой Николаевной (ФИЦ ВИР), д.б.н. Гончаровым Николаем

Петровичем (ИЦиГ СО РАН) и д.б.н. Бадаевой Екатериной Дмитриевной

(ИОГен РАН).

Диссертация Черноок Анастасии Геннадьевны «Молекулярно-

генетический и фенотипический анализ генов-регуляторов роста и развития у

короткостебельных форм пшеницы и тритикале» полностью соответствует

критериям, установленным «Положением о порядке присуждения ученых

степеней» №842 от 24 сентября 2013 года.

На заседании 02 ноября 2023 года диссертационный совет принял

решение присудить Черноок Анастасии Геннадьевне ученую степень

кандидата биологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в

количестве 12 человек, из них 12 докторов наук по специальности 1.5.7. -

генетика, участвовавших в заседании, из 17 человек, входящих в состав
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