О Т З Ы В

на автореферат диссертационной работы Черноок Анастасии Геннадьевны: «Молекулярно-генетический и фенотипический анализ генов-регуляторов роста и развития у короткостебельных форм пшеницы и тритикале», предьявляемой на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. - ГЕНЕТИКА.

Диссертационная работа Черноок А.Г. посвящена изучению генов короткостебельности и влиянию их аллельного состояния на хозяйственно-ценные признаки пшеницы и тритикале – новой перспективной сельскохозяйственной культуры. Известно, что внедрение Н. Борлаугом в 40-60-х гг XX века генов короткостебельности, обуславливающих нечувствительность растений и гиббереллину — *Rht-B1b (Rht1)* и *Rht-D1b (Rht2)* — в геном мягкой пшеницы позволило значительно повысить урожайность этой культуры («Зеленая революция»). Несмотря на то, что в настоящее время выявлено и описано 25 генов этой группы, в практической селекции пшеницы используется преимущественно три - *Rht1*, *Rht2* и *Rht11*, а в случае тритикале наиболее активное применение нашел ген карликовости от ржи *Ddw1*. Использование этих генов, однако, приводит к уменьшению размера и массы зерновки, удлинению сроков цветения и колошения, а также снижению эффективности использования почвенного азота. В связи с этим, значение и актуальность изучения новых генов короткостебельности и генов-компенсаторов негативных эффектов генов гиббереллин-зависимой и гиббереллин-независимой короткостебельности, чему посвящена работа Черноок А.Г., не вызывает сомнений.

В диссертации подробно рассмотрены гены-регуляторы роста *GRF*, гены яровизации *Vrn* и фотопериодизма *Ppd*. Черноок А.Г. анализировала фенотипическое проявление совместного присутствия генов короткостебельности и потенциальных генов-компенсаторов, их негативных эффектов у пшеницы и тритикале. При выполнении работы диссертантом были секвенированы нуклеотидные последовательности генов *TaGRF3-2A*, *TaGRF3-2B*, включая 5'- и 3'-нетранслируемые и промоторные области, у набора фенотипически различающихся образцов пшеницы, и гена *TaGRF3-2D*, включая 5'- и 3'-нетранслируемые и промоторные области, у набора фенотипически различающихся образцов пшеницы и *Aegilops tauschii*, проведен биоинформатический анализ полученных нуклеотидных последовательностей на наличие и характер полиморфизмов и на основе этих данных созданы молекулярные маркеры, позволяющие идентифицировать их аллельные варианты. С помощью разработанных маркеров Черноок А.Г. определила аллельное состояние изучаемых генов *TaGRF3* в коллекции 199 сортов пшеницы, *Ae. tauschii* и рекомбинантных линий тритикале и выявила влияние аллельного состояния генов *TaGRF3-2A*, *TaGRF3-2B* и *TaGRF3-2D* на хозяйственно-ценные признаки пшеницы и тритикале. Помимо этого, она охарактеризовала влияние генов, компенсирующее негативные эффекты гиббереллин-чувствительных и гиббереллин-нечувствительных генов короткостебельности, со стороны генов-компенсаторов *TaGRF3-2A*, *Vrn-A1*, *Rht-B1*, *Ppd-D1* у пшеницы и гексаплоидного тритикале.

Разработанные в ходе выполнения работы маркеры для генов *Ddw1*, *TaGRF3-2A*, *TaGRF3-2B* и *TaGRF3-2D*, без сомнения, найдут применение в селекционной практике для создания новых коммерчески успешных сортов тритикале и пшеницы, а полученный диссертантом материал, охарактеризованный по аллельным вариантам генов *TaGRF3-2A*, *Rht-B1*, *Ppd-D1*, *Vrn-B1*, может найти применение в селекционном процессе. Полученные в работе данные обобщены в шести выводах диссертации. Основные результаты диссертационной работы Черноок А.Г. опубликованы в восьми научных статьях, из них 7 – в высокорейтинговых рецензируемых зарубежных журналах.

Автореферат диссертационной работы Черноок А.Г. написан хорошим русским языком, к его содержанию можно привести лишь несколько небольших замечаний:

- В таблице 1 перечислен материал, использованный при выполнении диссертационной работы. Следовало уточнить, к какому виду пшеницы относится *Chris mutant*.
- Не понятно, какой таксономической классификации следует описание образцов *Ae. tauschii*, поскольку, например, *ssp. tauschii* является синонимом *ssp. typica*. Следовало указать также количество образцов, представляющих каждый подвид.
- Не совсем корректно звучит фраза: мы провели дополнительный отбор на разнообразии, здесь более подойдет провели дополнительную оценку на биоразнообразии.
- Следовало дать номер образца спельты, использованной в работе, поскольку в соответствии с базой данных Genesys указанный в автореферате образец PI 428198 представляет собой дикую диплоидную пшеницу *T. urartu*.

Приведенные замечания не снижают ценности работы, которая заслуживает самой высокой оценки. В заключение необходимо отметить, что по объему и новизне полученных диссертантом экспериментальных данных, интерпретации полученных результатов работа Черноок А.Г. соответствует критериям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, и представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, а её автор – Черноок Анастасия Геннадьевна – заслуживает присуждения искомой степени по специальности 1.5.7. – «генетика».

Я согласна на включение в аттестационное дело и дальнейшую обработку моих персональных данных, необходимых для процедуры защиты диссертации Черноок А.Г., исходя из нормативных документов Правительства РФ, Минобрнауки РФ и ВАК при Минобрнауки РФ, в том числе на размещение их в сети Интернет и на сайте ИОГен РАН, на сайте ВАК, в единой информационной системе.

БАДАЕВА Екатерина Дмитриевна,

д.б.н. (по специальностям 03.00.01 – молекулярная биология и 03.00.15 – генетика), ведущий научный сотрудник лаборатории генетических основ идентификации растений ФГБУН Институт общей генетики им. Н.И. Вавилова РАН

Тел. +7 499 135 0460, эл. почта: katerinaba-daeva@gmail.com

Подпись Е.Д. Бадаевой заверяю:

Ученый секретарь ИОГен РАН

д. б.н.

« 03 » октябрь 2023

И.И. Горячева

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт общей генетики им. Н.И. Вавилова Российской академии наук (ИОГен РАН), 119991, г. Москва, ГСП-1, ул. Губкина, д. 3. Тел. +7 (499) 135-6213, эл. почта: iogen@vigg.ru